дело № 1-115/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

07 мая 2019 года город Казань

Авиастроительный районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Латыповой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя Масаллимовой Г.И., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката ФИО8, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре судебного заседания Давлетовой Ю.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор. Казани, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, женатого, имеющего двоих детей, работающего слесарем-испытателем в ОАО КВЗ, несудимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 в период времени примерно с 2007 года до 06 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Арского района Республики Татарстан, незаконно путем присвоения найденного приобрел и хранил без цели сбыта огнестрельное оружие – пистолет и боеприпасы к нему по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 25 минут до 09 часов 27 минут в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, в чердачном помещении был обнаружен и изъят пистолет иностранного производства модели «Walther P.38» калибра 9 мм, в ванной комнате были обнаружены и изъяты 38 пистолетных патронов центрального боя калибра 9 мм (9х19), 50 гильз калибра 9 мм (9х19), 39 капсюлей, 66 жевело, 3 дефектных пули, 1 дефектная гильза, 2 магазина, 2 металлических удлинителя ствола, 1 глушитель, 1 рукоятка, набор для запрессовки патронов.

Кроме того, ФИО2 в период времени примерно с 2012 года до 06 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, незаконно путем присвоения найденного приобрел и хранил без цели сбыта промышленно изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – бездымный нитроцеллюлозный порох, до момента изъятия сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 25 минут до 09 часов 27 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками ОУР ОП №1 «Авиастроительный» УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ванной комнате было обнаружено и изъято промышленно-изготовленное взрывчатое вещество метательного действия – бездымный нитроцеллюлозный порох общей массой 262 грамма. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину признал и пояснил, что 10-12 лет назад в Арском районе РТ в одном из заброшенных домов он нашел предмет, похожий на газовый пистолет, предмет, похожий на пистолет «Вальтер» и 38 патронов к пистолету, которые решил оставить себе. В 2012 году на остановке 

<

адрес> он обнаружил полиэтиленовый пакет, в котором находились магазины, металлические предметы, жевело, капсюли, патроны, порох, пули, набор для запрессовки патронов, травматические пули. Данный пакет он также решил оставить себе. ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, вышеуказанные предметы были изъяты сотрудниками полиции. 

Суд находит вину ФИО2 установленной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3, оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что от следователя им поступило поручение с постановлением о производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> ФИО1 могут находиться наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу был проведен обыск, в ходе которого в чердачном помещении на полу был обнаружен мешок, внутри которого находился предмет, похожий на пистолет «Вальтер». В ванной комнате из металлического шкафчика изъяты более 60 предметов, похожих на патроны, капсюли, набор для прессовки, гильзы, пули, порох. После чего ФИО2 написал чистосердечное признание (л.д. 99-100, 100-101). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в судебном заседании и оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что утром ДД.ММ.ГГГГ в их доме по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции проведен обыск, в ходе которого в чердачном помещении на полу был обнаружен мешок, внутри которого находился предмет, похожий на пистолет «Вальтер». В ванной комнате из металлического шкафчика изъяты более 60 предметов, похожих на патроны, капсюли, набор для прессовки, гильзы, пули, порох (л.д. 88-90).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в судебном заседании и оглашенных в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2 со своей семьей. В ходе обыска сотрудниками полиции в чердачном помещении на полу был обнаружен мешок, внутри которого находился предмет, похожий на пистолет «Вальтер». В ванной комнате из металлического шкафчика изъяты более 60 предметов, похожих на патроны, капсюли, набор для прессовки, гильзы, пули, порох (л.д. 92-94). 

Кроме того, вина подсудимого также подтверждается и другими исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела: 

- протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 22 января 2019 года, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, произведен обыск, в ходе которого в чердачном помещении дома обнаружен пистолет модели «Walther P.38» калибра 9 мм; в ванной комнате обнаружены и изъяты 38 пистолетных патронов центрального боя калибра 9 мм (9х19), взрывчатое вещество метательного действия – бездымный нитроцеллюлозный порох массой 262 грамма (л.д. 15-18);

- справкой об исследовании №9 от 22 января 2019 года, согласно которой представленные на исследование патроны в количестве 38 штук являются пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (9*19), изготовлены, вероятно, самодельным способом из основных частей (гильз, пуль) промышленного изготовления патронов 9 мм «Luger». Данные патроны могут быть использованы для стрельбы из пистолетов «Parabellum», «Walther P.38», «Browning» мод. 1935 и другого оружия соответствующего калибра. Из 38 представленных патронов для экспериментальной стрельбы в случайном порядке отобрано 8 патронов, все пригодны для стрельбы и относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия (л.д. 26); 

- справкой об исследовании №11 от 23 января 2019 года, согласно которой представленный на исследование предмет является пистолетом иностранного производства модели «Walther P.38» калибра 9 мм, №5893а. Данный пистолет относится к нарезному огнестрельному оружию и пригоден для производства выстрелов пистолетными патронами калибра 9 мм «Luger». Изменений конструкции в предоставленном пистолете не обнаружено (л.д. 28);

- заключением специалиста об осмотре и обезвреживании (предположительно) взрывоопасного предмета от 22 января 2019 года, согласно которому в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 35 минут осмотрен сейф-пакет, внутри которого находится прозрачная банка с сыпучим веществом зеленоватого цвета, баночка из черной пластмассы с надписью «СУнар». После вскрытия обеих банок установлено, что в них находятся сыпучие вещества темного цвета. По внешним признакам похожие на порох марки «Сунар». Настоящее заключение удостоверяет тот факт, что вышеуказанные предметы обезврежены и относятся к первой степени опасности. Данное обстоятельство позволяет перевозить и хранить их, но не исключает возможность проведения взрывотехнического исследования (л.д. 29-30);

- заключением эксперта №315 от 20 февраля 2019 года, согласно которому предоставленные на исследование патроны являются патронами центрального боя калибра 9 мм (9*19), снаряженными, вероятно, самодельным способом из основных частей (пуль, гильз, капсюлей – воспламенителей, навески пороха) промышленного изготовления патронов калибра 9 мм «Luger». Данные патроны могут быть использованы для стрельбы из пистолетов «Parabellum», «Walther P.38» модели 1938 (Р.38), «Browning» модели 1935 и другого оружия соответствующего калибра и относятся к категории боеприпасов. Предоставленные на исследование патроны калибра 9 мм (9*19) пригодны для производства выстрелов из оружия соответствующего калибра (л.д. 58-60);

- заключением эксперта № 314 от 20 февраля 2019 года, согласно которому пистолет, представленный на исследование, является изготовленным заводским способом пистолетом «Walther» модели 1938 (Р.38) (номер на кожух-затворе «5893а»), калибра 9мм, предназначенным для производства выстрелов пистолетными патронами центрального боя калибра 9 мм (9х19) и относится к нарезному огнестрельному оружию. Представленный на исследование пистолет пригоден для производства выстрелов патронами соответствующего калибра (л.д. 65-67);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с подозреваемым ФИО2 осмотрен 

<

адрес>, в котором в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 6 часов 05 минут до 09 часов 27 минут на чердачном помещении был обнаружен и изъят пистолет «Walther» модели 1938 (Р.38) калибра 9 мм № а, в ванной комнате в белом металлическом шкафчике изъяты 38 пистолетных патронов центрального боя калибра 9 мм (9*19) (л.д. 96-97, 98);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №, внутри которого находится пистолет «Walther» модели 1938 (Р.38) калибра 9 мм №а, магазин, первоначальная упаковка; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №, внутри которого находятся тридцать гильз патронов калибра 9 мм (9*19); первоначальная упаковка; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №, внутри которого находятся восемь гильз патронов калибра 9 мм (9*19), первоначальная упаковка; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №, внутри которого находится газовый пистолет иностранного производства модели «PROTECTOR-AUTOMATIK Mod.G5» калибра 8 мм; картонная коробка, оклеенную скотчем, через бумажную бирку, внутри которой находятся 2 металлических магазина, 2 металлических удлинителя ствола, 1 металлический составной, 1 глушитель, 1 рукоятка; полиэтиленовый пакет, внутри которого находястя 50 гильз калибра 9*19 мм, первоначальная упаковка; полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся 39 капсюлей, первоначальная упаковка; полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся 49 пуль, первоначальная упаковка; полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся 66 штук жевело, первоначальная упаковка; полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся 3 дефектные пули, 1 дефектная гильза, первоначальная упаковка; полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся 46 травматических патрона калибра 9*19 мм, первоначальная упаковка; полиэтиленовый пакет, внутри которого находится набор для запрессовки патронов; картонная коробка, внутри которой находится белая тряпка (л.д. 107-121);

- чистосердечным признанием ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому последний признался, что незаконно хранил у себя по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, пистолет иностранного производства модели «Walther», боеприпасы, взрывчатое вещество (л.д. 24).

Представленные доказательств суд считает достоверными, допустимыми и достаточными для признания вины ФИО2 в вышеописанном преступлении. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 1 статьи 222 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов; по части 1 статьи 222.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, то обстоятельство, что подсудимый ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает: чистосердечное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, первую судимость, положительные характеристики с места жительства и работы, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Исходя из характера и степени общественной опасности преступлений, относящихся к категории средней тяжести, данных о личности подсудимого, а также иных конкретных обстоятельств дела, суд считает, что достижение целей уголовного наказания ФИО2, определенные в статье 43 УК РФ, и исправление подсудимого возможно путем назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ со штрафом. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке статьи 53.1 УК РФ суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 222.1 УК РФ и назначить ему наказание 

- по части 1 статьи 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

- по части 1 статьи 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 1 (один) месяц со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, два раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №20661, внутри которого находится пистолет «Walther» модели 1938 (Р.38) калибра 9 мм №5893 а, магазин, первоначальная упаковка; сейф-пакет ЭКЦ МВД по РТ №82805, внутри которого находятся тридцать гильз патронов калибра 9 мм (9*19), первоначальная упаковка; сейф-пакет ЭКЦ МВД п РТ №75821, внутри которого находятся восемь гильз патронов калибра 9 мм (9*19), первоначальная упаковка; полиэтиленовый пакет, внутри которого находится порох – 32,5 грамм и 228,5 грамм; сейф пакет ЭКЦ МВД по РТ №26545, внутри которого находится газовый пистолет иностранного производства модели «PROTECTOR-AUTOMATIK Mod.G5» калибра 8 мм; картонную коробку, внутри которой находятся 2 металлических магазина, 2 металлических удлинителя ствола, 1 металлический составной, 1 глушитель, 1 рукоятка; полиэтиленовый пакет, внутри которого находится 50 гильз калибра 9*19 мм, первоначальная упаковка; полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся 39 капсюлей, первоначальная упаковка; полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся 49 пуль, первоначальная упаковка; полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся 66 штук жевело, первоначальная упаковка; полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся 3 дефектные пули, 1 дефектная гильза, первоначальная упаковка; полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся 46 травматических патрона калибра 9*19 мм, первоначальная упаковка; полиэтиленовый пакет, внутри которого находится набор для запрессовки патронов; картонная коробка, внутри которой находится белая тряпка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 «Авиастроительный» УМВД России по г. Казани передать на склад ФКУ «ЦХ и СО МВД по РТ» для дальнейшего уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Авиастроительный районный суд г. Казани. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе либо в отдельном ходатайстве.

Судья (подпись) Р.Р. Латыпова

Копия верна

Судья